ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 688/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia a
Secretaria Municipal de Educação solicitando com urgência que avalie a situação da Escola
Básica José Potter no bairro Espinheiros, e providencie as reformas urgente.

JUSTIFICATIVA:

Recebi várias reclamações e observei pessoalmente as condições precárias em que a referida escola se encontra.
Entre os problemas mais urgentes que necessitam de intervenção imediata estão:
Pintura nas Paredes e Infiltrações: As paredes da escola apresentam sinais de infiltração e estão necessitando de uma
nova pintura para garantir um ambiente mais acolhedor e seguro para os alunos e professores.
Pisos Quebrados: Existem áreas com pisos quebrados na escola, representando um sério risco de acidentes para as
crianças.
Salas sem Ar Condicionado e Problemas Elétricos: Duas salas estão sem ar-condicionado devido a problemas
elétricos, resultando em desconforto para alunos e professores, além de quedas frequentes de energia devido a
fiações inadequadas.

É imprescindível que medidas sejam tomadas o mais rápido possível para garantir um ambiente seguro e propício para
o aprendizado. A falta de manutenção adequada não só compromete a qualidade do ensino, mas também coloca em
risco a integridade física e emocional dos alunos e professores.

SALA DAS SESSÕES, EM 21 DE MARÇO DE 2024

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC